
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609 Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA: 550- DO DIA 02/05/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA (Proc. 181101/2018-Mem 
192 /2018-UASE ANANINDEUA)
 SERVIDORA:ANA LUCIA ALEIXO PALHETA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935771/ 1
ORIGEM:BELEM/PA –DESTINO: MANAUS/AM
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 11/05/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307508
PORTARIA: 552- DO DIA 02/05/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes custodiados no CJM (Processo 180949/2018-Mem 
160/2018-CJM)
SERVIDOR: SILVANA MARIA CEZAR DA SILVA
CARGO: TÉCNICO SOCIAL -  MATRICULA: 934118/ 1
SERVIDOR : JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 6045551/ 1
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS E CANAÃ DOS 
CARAJÁS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 11/05/2018   - DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307382
PORTARIA: 549- DO DIA 02/05/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM(Proc.180970/2018-Mem 161/2018-CJM)
 SERVIDORA: LELIA PESSOA OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 3202640/ 1
SERVIDOR : WILLIAM GABAY HOLANDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5763584/ 3
ORIGEM:BELEM/PA –DESTINO: TOMÉ AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/05/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307342
PORTARIA Nº 553, DE 02 DE MAIO DE 2018.

Processo nº 189345/2018.
OBJETIVO: Participar de reunião ampliada, na qual será debatida 
a problemática do atendimento socioeducativo de adolescentes 
em conf ito com a Lei Penal na Região do XINGÚ, juntamente 
com o Ministério Público.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 08/05/2018 a 09/05/2018.
SERVIDORES: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, PRESIDENTE, 
Matricula 5817528/8, e ERONDINA SOUTO BATISTA, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matricula 3222268/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307509

FÉRIAS
.

PORTARIA N°423/18  DE 02 DE MAIO DE 2018
EXCLUIR, o servidor  MAX DA COSTA ALVES, matrícula: 
97571347/1 da Portaria de Férias n°241/18, publicada no DOE 
N°33571 de 06/03/2018, que Concedeu férias para o mês de 
abril/18, no período de 03/04/18 a 02/05/18, por motivo de 
pedido de distrato de contrato de trabalho

PORTARIA N° 422/18  DE 27 DE ABRIL DE 2018
EXCLUIR, a servidora THAIS FERNANDA DO NASCIMENTO, 
matrícula: 54189618/1 da Portaria de Férias n° 538/17, 
publicada no DOE N°33391 de 08/06/2017, que Concedeu férias 
para o mês de julho/17, no período de 03/07/17 a 01/08/17, por 
motivo de licença saúde no mesmo período.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 307563

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 078/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 02 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 054/2018- GAB./SEJUDH, de 
27.04.2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

8094286/1 Renata de Fátima Moraes 
Borges Nicolai 2018 01/05/2018 a 30/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 307222

DIÁRIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 088/2018
OBJETIVO: Para  realizar Mutirão de Cidadania Itinerante
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santana do Araguaia, Conceição do Araguaia, 
Redenção, Rio Maria, Bujaru, Moju e Bragança/PA
SERVIDOR:
 RODIVAN SANTOS NOGUEIRA; CARGO: Secretário adjunto; 
MAT: 55587339. PERÍODO: 09/05/2018 a 20/05/2018; 
Quantidade de diárias: 11,5
 REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de Portaria; 
MAT: 40380; PERÍODO: 09/05/2018 a 26/05/2018; Quantidade 
de diárias: 17,5
 SANDRA MARIA SANTOS NOBRE; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050723; PERÍODO: 09/05/2018 a 26/05/2018; 
Quantidade de diárias: 17,5
 ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Téc. Fotográf co; 
MAT: 57202477; PERÍODO: 09/05/2018 a 26/05/2018; 
Quantidade de diárias: 17,5
 ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO; Agente 
Administrativo; MAT: 5050332; PERÍODO: 09/05/2018 a 
26/05/2018; Quantidade de diárias: 17,5
 AGNELO SILVA NASCIMENTO; CARGO: Auxiliar Técnico; 
MAT: 3218848; PERIODO: 09/05/2018 a 26/05/2018; 
Quantidade de diárias: 17,5
 MARIA DO CARMO ALVES ALHO; CARGO: Papiloscopista-
P.C; MAT: 5145899; PERÍODO09/05/2018 a 26/05/2018; 
Quantidade de diárias: 17,5
 LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA; CARGO: Papiloscopista 
-PC; MAT: 65330; PERÍODO: 09/05/2018 a 26/05/2018; 
Quantidade de diárias: 17,5
 MARCELO PEREIRA CORREA; CARGO: Papiloscopissta-
P.C; MAT: 5913771; PERÍODO: 09/05/2018 a 26/05/2018; 
Quantidade de diárias: 17,5
 ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO; CARGO: Assessor; 
MAT: 59185031; PERÍODO: 21/05/2018 a 26/05/2018; 
Quantidade de diárias: 5,5
 JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
5484243; PERÍODO: 09/05/2018 a 26/05/2018; Quantidade 
de diárias: 17,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 307460

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA N° 099/2018 – DE 02 DE MAIO DE 2018
NOME: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/CARGO: 
Coordenador/Matricula: 5130794/2/Nº DE DIARIAS: 5,5 (cinco 
e meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Rio Maria-PA e Água 
Azul-PA /PERIODO: 07 a 12/05/2018/OBJETIVO: articular com 
a Secretaria de Meio Ambiente a data e agenda do evento sobre 
fortalecimento da atividade garimpeira na região, e participar 
da Audiência Pública para discutir o Projeto Pedra Branca, 
de interesse da empresa Vale Dourado Mineração Ltda, que 
pretende desenvolver atividade de extração e benef ciamento 
de cobre e ouro no local denominado Alvo Pedra Branca.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 307668

PORTARIA N° 098/2018 – DE 02 DE MAIO DE 2018
NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/
Matricula: 57216875/1/Nº DE DIARIAS: 5,5 (cinco e meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Rio Maria-PA e Água Azul/
PERIODO: 07 a 12/05/2018/OBJETIVO: de conduzir o servidor 
Oscar Nivaldo dos Santos Pimenta.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 307619

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto, CONSIDERANDO os termos da ATA de Reunião 
de Conselho de 12/03/2018, publicada no DOE 33.585 de 
26/03/2018; resolve EXONERAR os servidores EDIR SOUZA 
DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153, ocupante do cargo de 
Motorista e RENATO CHAVES PIMENTEL, matrícula 97571297, 
ocupante do cargo de Supervisor, a contar de 02/05/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Maio de 
2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente.

Protocolo: 307214

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/175940, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão e Projetos 
e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, CPF: 752.440.042-04, 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para implantação de 
Condomínio Industrial no município de Santa Barbara.
DESTINO: Santa Barbara.
PERÍODO: 23/04/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Abril de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 307399

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 116/18 
DE 27 DE ABRIL DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como f scal 
do contrato Nº 005/2018, celebrado com a DISTRIBUIDORA 
VRIL COMÉRCIO ODONTO MÉDICO HOSPITALAR EIRELI-EPP, 
o servidor Aiua Reis Queiroz, Assistente do Registro Mercantil, 
matrícula nº 57225310-1, e como suplente o servidor Raimundo 
Alberto Braga Araújo, Assistente Regional, matrícula nº 
57217953-1, conforme processo nº 2018/156592 REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora:Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 307493

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N°131/18 
DE 26 DE ABRIL DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR como f scal do 
contrato Nº 206/2014, celebrado com a empresa PRODEPA, o 
servidor Luiz Fernando Machado de Oliveira e Souza, Técnico 
me informática do Registro Mercantil, matrícula nº 57209684-
1, e como suplente o servidor Marcelo Vieira da Silva, Técnico 
me informática do Registro Mercantil, matrícula nº 57211818-
1, conforme processo nº 2018/66204 Art. 2º REVOGAR a 
PORTARIA Nº 157/2016, publicada em 21 de junho de 2016 no 
D.O.E nº 33.152 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da 
JUCEPA

Protocolo: 307501


